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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám výzkumem praktických znalostí ţáků pátých tříd

základních škol. Je zaměřená na poznávání našich běţných druhů obratlovců (ryb,

obojţivelníků, plazů, ptáků a savců). Diplomová práce je zaměřená na výuku v přírodě.

Výsledky jsou zpracovány formou tabulek a grafů.

Klíčová slova: naučná stezka, přírodniny, minerály, byliny, stromy, keře, obratlovci,

bezobratlí

Abstract

This thesis deals with the research of practical knowledge and skills of students

of primary and secondary schools. It targets exploring of cognition of local common

species of vertebrates (fish, amphibians, reptiles, birds and mammals). This thesis is

focused on education in the nature. The results are presented in graphs and chart tables.
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Úvod

Schválením zákona o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a

jiném vzdělávání byly školy postaveny před úkol vytvořit si svůj vlastní školní

vzdělávací program (ŠVP).

Rámcové vzdělávací programy (RVP) mají vizi aktivního tvořivého učitele, který

k oficiálním dokumentům a učebnicím přistupuje tvůrčím způsobem a neuspokojí se

s pouhou stereotypní výukou podle pokynů z metodik, tedy s výukou bez vlastního

tvůrčího vkladu.

A proto i já přijímám zodpovědnost za přípravu a praktickou realizaci výuky a jsem

ochotna zpětně se zamýšlet nad realizovanou výukou, abych na základě svých zjištění

mohla rozhodnout, co v budoucích hodinách zlepším, inovuji, na co se zaměřím více či

méně.

V diplomové práci se zaměřuji na přírodniny ve výuce pátých tříd, jenţ dětem nabízím

novou formou výuky – pozorování ţivota v okolí svého bydliště. V rámci geografie se

tomuto systému výuky také občasně říká terénní výuka nebo výuka v terénu. Zaměřuji

se především na znalosti okolí školy a místa bydliště. Učím děti dívat se kolem sebe na

zem i nebe. Nechci, aby se příroda stala pro děti cizím nebo dokonce ohroţeným

druhem. Pokud ji nadcházející generace nemají zničit, potřebují se ji naučit znát. Ale ne

ve třídě, nýbrţ venku v lese na naučné stezce, kde je obklopuje ţivot, kde se jí mohou

dotknout a důvěrně ji poznávat.
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1. Teoretická východiska práce

Tvořivý učitel neţ učiní nějaké rozhodnutí související s výukou, musí zváţit

mnoho faktorů: téma a standardy, prostředí - z něhoţ ţáci pocházejí, jejich zájmy,

psychologické poznatky o učení, didaktiku předmětu, situaci ţáků se zvláštními

studijními potřebami, klima třídy a podmínky pro učení, vlastní přístup k výuce a

předchozí zkušenosti a konečně sociální a politický kontext, v němţ škola existuje.

Dříve šlo jen o to zásobit ţáky souborem reálií podle osnov. Mladí lidé se dnes

potřebují učit sami, coţ je jedna z kompetencí, které by měl současný školský systém

povznést na přední příčky. My učitelé můţeme jen vytvořit prostředí, které jim to

umoţní a zajistí, ţe postoje a schopnosti, které si od nás odnesou, jim poslouţí

k harmonickému souţití s ideály, s bliţními a se vším ţivotem.

Vytvořit prostředí pro mladé lidi povaţuji za zcela stěţejní ohnisko výchovy a spolu

s ním jdoucí „sestra“ vzdělání. Slouţit nám k tomu mohou školní zahrady nebo

vytvořené naučné stezky v okolí školy či obce, ve které se škola nachází. Stačí se jenom

dívat kolem sebe a nechat se inspirovat samotnou přírodou ve všech čtyřech ročních

obdobích. Z učebnice se mohou děti učit, číst a sledovat obrázky. Ale při přímém

kontaktu s přírodou mohou zapojit všechny své smysly naplno a poznat lépe probíranou

látku. Navrátit se k tomu, co nám lidem bylo tak blízké.

Největší radost vţdy mívám, kdyţ ţáci po probraném učivu přijdou s knihou, květy,

listy, broučky ve sklenici či krabičce, které sami objevili a získané znalosti a dovednosti

přenášejí zpátky do třídy. Ostatní ţáci se od nich mnohému naučí. Nejedná se pouze o

zpětnou vazbu, kde si učitel ověří, ţe látce ţáci porozuměli, ale i o pocit uspokojení za

dobře odvedenou práci. Získané zkušenosti si děti vyměňují mezi sebou a to je pak

radost se na to vše dívat z pohledu učitele.

Mojí učitelskou kariéru jsem zahajovala před několika lety v mateřské škole.

Malé dítě právě v tomto období je velice spjato s přírodou a potřebuje ji ke svému

zdravému vývoji.
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V tomto období dochází k začleňování dítěte do společnosti a rozvíjení dítěte jako

společenské bytosti. Dítě si začíná vytvářet obraz o sobě a o světě kolem sebe, snaţí se

prezentovat samo sebe před druhými, aktivně působí na své prostředí a spoluutváří svou

osobnost. Proto také socializací nevznikají ve stejném prostředí stejné osoby, ale

rozmanité individuality. (Čáp, Mareš, 2001)

Při mé praxi v mateřské škole jsem si všimla, jak krásně děti právě v tomto věku, ač

ještě neumí číst ani psát, dokáţí podle obrázků rozeznávat a naprosto přesně

pojmenovávat přírodniny na obrázcích i venku při dopolední vycházce.

Na tuto zkušenost jsem si vzpomněla v době, kdy jsem začínala vyučovat na

prvním stupni základní školy vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která zahrnuje

prvouku, přírodovědu a vlastivědu. Hned z prvních zkušeností jsem poznala, jak těţké

je pro děti pojmenovat danou přírodninu na obrázku. Stále více mě trápila otázka, jak

lépe dětem pomoci k návratu k přírodě. Jak je moţné, ţe dítě v mateřské škole

bezchybně ovládalo dané přírodniny na obrázku a ve věku deseti let nedokáţe bez

chyby pojmenovat ani 5 přírodnin?

Socializace dítěte zpravidla začíná v rodině. Matka nebo jiná pečující osoba zajišťuje

biologické potřeby dítěte a zároveň mu projevuje láskyplný vztah, mluví na něj, hraje si

s ním, čte a ukazuje mu knihy plné obrázků. Socializace probíhá v průběhu celého

ţivota, ale zvláště je velice výrazná v dětství za účasti rodičů, rodiny, učitelů a škol,

výchovných pracovníků a institucí. Dítě i jeho nejbliţší prostředí je ovlivňováno širším

prostředím, místem, kde dítě ţije, lokalitou, zemí, kulturou, národem a dobou, ve které

se nachází.(Čáp,Mareš,2001)

Dítě by se mělo ve svém ţivotě cítit bezpečně, a proto je důleţité, aby znalo okolí

svého domova, školy, aby ho lákalo nové bádání a zkoumání a zaţívalo nové

objevování a rozvíjelo v sobě všechny klíčové kompetence. Nové objevování vede dítě

k jeho sebedůvěře a samostatnému rozvoji.

Víme, ţe rozvíjení pozorovacích a poznávacích schopností je předpokladem pro správné

poznávání světa. Co jsme sami pozorovali a zkoumali, také si pamatujeme lépe, neţ co
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jsme slyšeli nebo četli. Je pravda, ţe v přírodě se především díváme, neboť vnímání

člověka je převáţně zrakové. (Řehák, 1971)
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 Rozmanitost ţivé přírody 1.1.

Společenské prostředí tvoří celek s přírodou, ve které lidé ţijí. Člověk vystavěl svá

obydlí, vesnice, města, ale také obdělal pole, vysázel lesy. Příroda je v současnosti

nejen zdrojem estetického vnímání a emocí, radosti a odpočinku. Je zdrojem obav

z budoucího vývoje ţivota na této planetě.

Ţivotní prostředí mnoha způsoby ovlivňuje ţivot společnosti, lokality, rodin i kaţdého

jednotlivého člověka. To působí nepříznivě na zdravotní stav a vývoj zejména dětí, ale

také na jejich psychický stav a vývoj. Důleţitým aspektem ţivotního prostředí je také

jeho rozmanitost a naproti tomu jednotvárnost. Neporušená příroda je rozmanitá,

poskytuje mnoţství podnětů, dojmů, pobídek a změn. Přitom určité místo, určitá krajina

vykazuje stabilitu, působí uklidňujícím dojmem domova.

Ve výuce seznamuji ţáky s vazbami člověka na jeho ţivotní prostředí včetně závazků,

které z toho pro ně vyplývají. Vedu ţáky k pozorování a vnímání důsledků lidského

jednání ve svém blízkém okolí a buduji v nich lepší přístup jich samotných ke svému


[…]


keře:
Byliny: Minerály:

Nesprávné

odpovědi

celkem:

79 128 315 231 302

Ve druhém kole testu došlo ke zlepšení v poklesu nesprávných odpovědí u

obratlovců ze 149 nesprávných odpovědí na 79 nesprávných odpovědí. U bezobratlých

z 222 nesprávných odpovědí na 128 nesprávných odpovědí. U stromů a keřů z 388 na

315 nesprávných odpovědí. U bylin z 336 na 231 nesprávných odpovědí. U hornin a

minerálů zůstaly počty v obou kolech stejné 302 nesprávných odpovědí.
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7. Diskuse

Ve výzkumné části své diplomové práce jsem se zabývala testováním znalostí

ţáků a jejich orientací v tématu „Přírodniny ve výuce páté třídy“. Na počátku testování

jsem zvolila metodu prezentace přírodnin formou předkládání jejich obrázků. Test byl

sloţen z padesáti obrázků organizmů a byl rozdělen do pěti skupin (skupina obratlovci,

bezobratlí, stromy a keře, byliny, minerály a horniny). Tuto metodu jsem zvolila,

protoţe jsem si jiţ v minulosti při výuce ověřila, ţe prezentace nově předkládaných

informací formou obrázku je pro ţáky přijatelnější, lépe se soustřeďují, je pro ně

zábavnější a je jim blízká. Souvisí to se zapojením většího počtu smyslů (sluch, zrak)

při seznamování se s novými informacemi a také se zkušenostmi ţáků 1. stupně

s dětskou literaturou bohatě ilustrovanou a nejrůznějšími encyklopediemi rovněţ tak

koncipovanými. Omezujícím faktorem této metody je ale jisté zkreslení konkrétní

podoby přírodniny. Mám na mysli to, ţe při vytváření obrázku se autor snaţí o vystiţení

podoby a dobrou zřetelnost objektu. Ve svém přirozeném prostředí se ale většina

přírodnin jeví nenápadně a splývá s prostředím. I přes tyto limitující faktory této metody

tj. předkládání zvolených přírodnin na obrázcích, jsem ji zvolila jako nejschůdnější a

nejpřijatelnější.

Jedním z důvodů mé volby bylo také to, ţe v okolí školního areálu je

vybudována naučná stezka pod jménem „Březinova“. Výběr přírodnin jsem tedy

směrovala k tomu, ţe děti seznámím s těmi přírodninami, které mají moţnost na

zmíněné stezce spatřit. Test jsem prováděla u většího počtu ţáků (celkem jich bylo 50

dětí z pátých tříd ze ZŠ Hradská v Humpolci), coţ se ukázalo poměrně náročným

úkolem. Rozhodující byla i dostupnost vybraných obrázků přírodnin a jejich kvalitní

zpracování.

Vlastní testování 50 ţáků jsem provedla v učebně, a to před návštěvou naučné

stezky v terénu. Poté jsem postupovala stejně, a to tak, ţe jsem znovu ukázala obrázky

ţákům s tím, ţe jsem chtěla, aby uţ poznávali zobrazené přírodniny. Výsledky, které

jsem zpracovala do tabulek a grafů, odpovídaly mým hypotézám pouze z části.

Očekávala jsem, ţe se u ţáků výrazně zlepší rozpoznání stromů, keřů, bylin, minerálů a
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hornin. Ty jsou právě ke spatření na naučné stezce. Tato hypotéza se příliš nepotvrdila

v případě některých skupin přírodnin. Zjistila jsem po vypracování grafů, ţe u ţáků

nedošlo vůbec ke zlepšení, dokonce se i úroveň vědomostí zhoršila v některých

případech (viz graf č. 14). Hypotéza se ovšem potvrdila, a to při vyhodnocení úrovně

vědomostí u skupiny bezobratlých a obratlovců (viz grafy 6 a 8). Troufám si tvrdit, ţe

se mým výzkumem ukázalo, ţe ţákům tohoto školního věku jsou bliţší ţivočichové,

protoţe se s nimi setkávají téměř od raného dětství.

Vliv na výsledky dokazované hypotézy měly ještě další aspekty: výuka v terénu

(návštěva Naučné stezky Březina) s velkým počtem ţáků – nemohla jsem se jim

věnovat individuálně- , nepříznivé počasí – vycházka byla v rámci školního rozvrhu a

výuky předmětu-, časová prodleva mezi ukázkou obrázků přírodnin a vycházkou byla

10 dní z důvodu neplánovaných změn v rozvrhu testovaných ţáků.

Provedený výzkum nicméně hodnotím jako velmi přínosný, a to vzhledem

k probuzení zájmu ţáků o danou problematiku, o přírodu, o moţnost ověřovat si

získávané vědomosti v praxi. Svým výzkumem jsem také určitě prohloubila zájem ţáků

o svoje bezprostřední okolí, začali se zajímat o to, co je obklopuje a začali vnímat pobyt

v přírodě jako velmi uţitečný a pestrý.
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8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na znovuobjevenou formu výuky ţáků

přírodovědy v terénu. Zjistila jsem, ţe pro ţáky je to nová metoda výuky, se kterou se

teprve seznamovali. Z výsledků mé práce je zřejmé, ţe při této metodě výuky nejde

prvoplánově o zlepšení encyklopedických znalostí ţáků, ale daleko větší význam

přikládám motivační a společensko-osobnostní stránce. Pro ţáky není při výuce

přírodnin zásadně rozhodující, zda se je učí z učebnice, či encyklopedie nebo v terénu.

Často právě výuka v terénu se jeví jako sloţitější, vzhledem k proměnlivosti přírody

v čase a variací druhů přírodnin. Na druhé straně má pro ţáky tato forma velký

motivační dopad, otevřela před nimi řadu otázek. Ţáci se začali spontánně zajímat o

přírodniny, ale i o přírodu v širším smyslu i o její ochranu.

.
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