U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a environmentálních studií

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ/BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky)

Předložila studentka: Gabriela Pazderková
Název: Přírodniny ve výuce 5. ro čníku ZŠ
Oponentka: Dagmar Říhová, KBES PedF UK

1. CÍLE A HYPOTÉZY
Práce je zaměřena na výuku vybraných přírodnin v pátém ročníku ZŠ a zlepšení jejich znalostí díky
absolvování vycházky po trase NS Březina. Znalosti přírodnin byly otestovány před a po terénní
vycházce a autorka konstatovala jejich všeobecné zlepšení.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
V první části práce je čtenář seznámen s učivem o přírodě na první stupni ZŠ, RVP a výukou v přírodě
(především s její vycházkovou formou). Následuje popis naučné stezky zaměřený na v praktické části
práce využitou NS Březina. Poslední část práce je věnována samotnému testování znalostí vybraných
přírodnin (bezobratlí, obratlovci, byliny, dřeviny a horniny a minerály).
Práce čítá celkem 101 stran a je doplněna obrazovými přílohami s ukázkami zadání testů a
fotografiemi z realizace vycházky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti. Je z větší části psána slušnou češtinou; v textu se
vyskytují běžné typografické nedostatky (záměna pomlčky za spojovník, chybné psaní procent a
rozmezí hodnot; vdovy). Některé části obsahují větší množství překlepů či stylistických nedostatků a
text celkově působí „poslepovaným“ dojmem – jako kdyby práce vznikala po částech, které byly
následně nepříliš citlivě spojeny dohromady a proto nejsou významově provázané. Kvalita a následně
i čtivost textu v jednotlivých kapitolách výrazně kolísá. Stejně tak kolísá míra úpravy jednotlivých částí
– některé kapitoly jsou pěkně upraveny, v jiných je text nepříjemně „roztahán“.
Práce je doplněna množstvím obrázků, na většinu z nich však nejsou v textu odkazy; seznam tabulek
v závěru práce nekoreluje se skutečným výskytem tabulek a je špatně očíslován.
Autorka osciluje mezi „klasickým“ způsobem citování použité literatury a citováním za pomoci
poznámek pod čarou. Seznam tištěné literatury sice obsahuje použité zdroje, ale u některých z nich
nejsou uvedeni autoři (ani formou Anonymus xxxx) a mnohdy ani rok vydání.

Dále mám k práci následující připomínky, které nebudou probírány při obhajobě:
- v anglickém abstraktu jsou zmiňovány „primary and secondary schools“ – proč, když práce je
prvostupňově zaměřena?
- v úvodu je hybridní slovo, něco mezi nespokojí a neuspokojuje – bylo by lepší použít jednu z těchto
„klasických“ variant
- pokud citujete závorkovou formou, tato má být umístěna před větnou tečkou
- mapa na obr. 2 by měla být zřetelnější, navíc není udán její původ (u map je to obzvlášť důležité)
- „viz“ se píše bez tečky
- můry (čeleď Noctuidae) jsou jen částí druhového bohatství nočních motýlů ČR – nepostihují všechny
noční motýly (str. 44)
- pokud byly stromy vysazeny mezi lety 1769 a 1770, je jim nyní 245–246 let, nikoliv uváděných 150–
200 roků
- děti se na str. 47 nestávají archeology, ale geology – popřípadě mineralogy
- str. 52, u popisu zastavení hradu Orlík: chápu, že netopýra lze po delším hledání nalézt v nějaké
malé puklince opakovaně, ale nedovedu si představit, že přednáška pana Koubka o sovách k tomuto
zastavení patří dlouhodobě :-o

- u uvedených grafů správných/chybných odpovědí u jednotlivých kategorií přírodnin by stačilo, kdyby
autorka uváděla sloupec s četností správných odpovědí – naopak chválím pěkné grafy ukazující, jak
klesla „obtížnost“ poznávání po projití naučnou stezkou
- str. 61: je uvedeno, že „dominantní je vždy keřové nebo stromové patro“ – ale na obrázku jsou
zapuštěné nádrže s nízkou bažinnou vegetací...
- str. 62: popis „obratlovce obecného“ je zde zbytečný, stačily by popisy jednotlivých předložených
taxonů
- tabulky špatných odpovědí na str. 79 a 91 nejsou příliš informativní: jednotlivé poznávací kategorie
totiž neměly stejný počet položek (osm – deset – dvanáct) a tak by bylo vhodnější odpovědi
standardizovat vydělením počtu položek v kategorii
- str. 93: hypotézy především vyvracíme (vím, je to slovíčkaření – tak je ale statistika nastavená)

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY
Předloženou práci jsem pročítala tak, jak je sestavena – začala jsem tedy abstraktem. A už zde mě
překvapila divergence mezi názvem práce (přírodniny ve výuce) a vlastním obsahem práce, ve kterém
je důraz kladen na výuku v přírodě. Než se čtenář pročte do části skutečně věnované znalosti
přírodnin, je práce především přehledem všeobecných faktů o výuce v přírodě a také o naučných
stezkách. Přírodniny přijdou až pak. Nebylo by vhodnější práci tedy pojmenovat jinak, např. Inovativní
způsob seznamování žáků pátých tříd s přírodninami?
Některé části práce jsou psány krásně a velmi čtivě, je z nich patrné autorčino zaujetí a nesmírně
pozitivní vztah k výuce dětí; další jsou však napsané suchopárně a seznamovitě a čtou se velmi
špatně. Celkově roztříštěnost a různorodost sousledných textů vede k těžkostem při čtení práce.
Často se totiž nedá odhadnout, čemu bude věnována následná kapitola a text tak působí nesouvisle.
Autorka nijak nenastiňuje, čemu se bude věnovat v další kapitole a některé části práce (detailní
seznámení s naučnými stezkami ze všech úhlů pohledů; detailní a přitom poměrně poetický popis
jednotlivých zastavení NS Březina; bližší seznámení s poznávanými přírodninami) jsou naopak
zbytečně rozvleklé, případně zcela postradatelné – dle znění názvu jsem čekala diplomovou práci
poněkud jiného obsahu. Text o horninách svou neupraveností navíc přímo vnucuje myšlenku „copy
and paste“ akce :-(.
I přes uvedené nedostatky však práce splňuje podmínky na ní kladené a já ji proto doporučuji
k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě

• Z textu na str. 63 vyplývá, že kosové se živí plody bobulí. Jakožto malakozoolog musím přiznat
značné mezery ve znalosti (nejen) potravní biologie obratlovců – je to ale tak opravdu?

• Můžeme u nás ve volné přírodě nalézt divoká včelstva, která nikomu nepatří?
• U některých dřevin (dub letní, olše lepkavá, jedle bělokorá a ostružiník) došlo po vycházce ke

zhoršení poznávací schopnosti žáků. Máte nějaké vysvětlení, proč se tak stalo právě u těchto
druhů?

• Máte nějaké vysvětlení pro lepší výkon v poznávání dřevin u chlapců, když jsou v ostatních
poznáváních vždy lepší dívky?

• Na str. 92 zmiňujete, že jste se rozhodla pro předvádění přírodnin na obrázcích, protože je to po
všech stránkách výhodná forma prezentace. Jak jinak by se přírodniny daly předvést?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci doporučuji k obhajobě.
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